MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD n.º 27/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o  Edital nº.    17  /2022  /PROGRAD  ,   referente à abertura do Processo Seletivo
para  monitores  da  monitoria  de  ensino  na  modalidade  de  promoção  da  permanência  dos  (as)
estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos
cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

CONSIDERANDO  o  Edital  nº.  20/2022/PROGRAD,  o  quel  Homologa  as  inscrições  para
monitores da Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes
indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de
Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

CONSIDERANDO  o  Edital  nº.  22/2022/PROGRAD,  referente  a  análise  das  interposições  de
recursos  referentes  a  homologação  das  inscrições  da  monitoria  de  ensino  na  modalidade  de
promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e
portadores  (as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº. 25/2022/PROGRAD, o quel torna publico o resultado preliminar
do processo de seleção de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de
visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA.

RESOLVE:

Tornar  pública  a  ANÁLISE DE RECURSOS referente  ao  resultado  preliminar  do  processo  de
seleção de monitores para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos
(as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário
nos cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

Tornar público o RESULTADO FINAL DA(S) ANÁLISE(S)  DA(S)  SOLICITAÇÃO(ÕES) DE
RECURSOS  referente  ao  resultado  preliminar  do  processo  de  seleção  de  monitores  para  a

Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e
dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

Tornar público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO para monitores da monitoria
de ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as)
estudantes  refugiados  (as)  e  portadores  (as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

Tornar  pública  a  CONVOCAÇÃO  para  assinatura  do  Termo  de  Compromisso,  de  monitores
APROVADOS(AS)  para a monitoria de ensino na modalidade de promoção da permanência dos
(as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário
nos cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS REFERENTE A(S) SOLICITAÇÕES ENVIADAS  DO
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES PARA A
MONITORIA DE ENSINO

1.1 A análise de recursos referente ao resultado preliminar do processo de seleção de monitores para
a Monitoria de Ensino, consta no Anexo I do presente edital.

2.  DO  RESULTADO  FINAL  DA(S)  ANÁLISE(S)  DA(S)  SOLICITAÇÃO  (ÕES)  DE
RECURSO(S)  ENVIADA(S)  REFERENTE  AO  RESULTADO  PRELIMINAR  DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES PARA A MONITORIA DE ENSINO

2.1  Por não haver deferimento na análise de solicitação de recurso, o resultado preliminar fica
mantido.

3. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

3.1 O resultado final do processo de seleção de monitores para a Monitoria de Ensino, está separado
por modalidade de inscrição, classificação, nome e resultado, e consta no  Anexo II do presente
edital.

3.2 Entende-se como resultado “MONITOR(A) BOLSISTA” o candidato classificado dentro do
número das vagas ofertadas pelo conforme item 4.1.1 do Edital de Abertura ( Edital PRO GRAD nº.
017/2022)..

3.3  Entende-se como  “SUPLENTE”,  o candidato que cumpriu com todas as regras do processo
seletivo, porém, ficou classificado fora (além) do número de bolsas ofertadas pelo referido edital,
conforme item 4.1.1 do Edital de Abertura ( Edital PRO GRAD nº. 017/2022).

4.  DA  CONVOCAÇÃO,  E  ASSINATURA  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE
MONITORES APROVADOS(AS) PARA A MONITORIA DE ENSINO

4.1 O (A) discente selecionado(a) como monitor (a) recebera instruções em sua conta de e-mail
institucional, convidando para:

 I -  Assinatura do Termo de Compromisso, conforme item 5. (Cronograma) do Edital de
Abertura ( Edital PRO GRAD nº. 017/2022) previsto até 08/04/22.

a - Estão aptos a assinar o Termo de Compromisso, somente os candidatos que
constam como resultado  “MONITOR(A) BOLSISTA” no Anexo III do presente
edital.

b - O (A) discente selecionado (a) como monitor (a) só poderá assumir a monitoria,
após a assinatura do Termo de compromisso, via SIPAC, conforme item 3.2, inciso
VI  do Edital de Abertura ( Edital PRO GRAD nº. 017/2022).

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O repasse dos recursos está condicionado à disponibilidade orçamentária da UNILA, podendo
ser reduzido, suspenso ou cancelado em decorrência de eventuais contingenciamentos, sem que isto
implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

5.2 A concessão da bolsa de que trata este Edital não condiciona a UNILA ao abono de faltas do (a)
proponente.

5.3 A concessão da bolsa poderá ser interrompida a qualquer momento, caso o (a) monitor (a) não
cumpra com o Termo de Compromisso e/ou o Plano de Trabalho da Monitoria.

5.4 Os  casos  não  previstos  neste  edital  serão  avaliados  pela  Comissão  Permanente  de
Acompanhamento  de  Estudantes  Refugiados  e  Portadores  de  Visto  Humanitário,  Comissão  de
Acesso e Permanência dos Povos Indígenas.

Foz do Iguaçu, 04 de abril de 2022.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduaçã

ANEXO I

Edital Nº. 27/2022/PROGRAD.

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO  NOME COMPLETO MODALIDADE DE

INSCRIÇÃO
RESULTADO DA

ANÁLISE JUSTIFICATIVA

220401232626140 BEATRIZ DIAS
FERNANDEZ

LETRAMENTO
ACADÊMICO E IMERSÃO

AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

INDEFERIDO

Não atendeu o previsto no Item 5
(Cronograma) do Edital PROGRAD

017/2022 (datas definidas para
entrevistas).

ANEXO II

Edital Nº. 27/2022/PROGRAD.

RESULTADO FINAL

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

CLASSIFICAÇÃO  NOME RESULTADO

1º Javier Ojeda Castro MONITOR(A)
BOLSISTA

2º Jerry Felix MONITOR(A)
BOLSISTA

3º Maria Soledad Colman Duarte MONITOR(A)
BOLSISTA

4º Rafael Alexander Velasco Castillo MONITOR(A)
BOLSISTA

5º Adrielle Chiceri Da Silva MONITOR(A)
BOLSISTA

6º Andres Camilo Acosta Acevedo MONITOR(A)
BOLSISTA

7º Andresa Paola Espínola Melo MONITOR(A)
BOLSISTA

8º Daniela Alejandra Alvarado Olivo SUPLENTE

9º Estefania Vergara Sembergman SUPLENTE

10º Felipe Andrés Bouldres Rioseco SUPLENTE

11º Leidy Giohana Murillo Bocanegra SUPLENTE

12º
Jonathan Lima De Oliveira Silva

SUPLENTE

13º
Jéssica Lopes De Souza Ferreira

SUPLENTE

14º Jhoan Henrique Valgas Mendes SUPLENTE

15º
Jhoan Stiven Rojas Peralta

SUPLENTE

16º
Heloise Reis Ventura

SUPLENTE

17º
Nananina Núñez

SUPLENTE

18º
Rose Medjina Milord

SUPLENTE

19º
Rudy Alexis Alvarez Perez

SUPLENTE

20º
Karolina Mendes Pata

SUPLENTE

21º
Lorrayne Burg Acosta

SUPLENTE

22º
Marcos Daniel Avalos Ferreira

SUPLENTE

23º
Margine Ileana Toledo Pérez

SUPLENTE

24º
James Arturo Martinez Giraldo

SUPLENTE

25º
Oscary Del Carmen López López

SUPLENTE

26º
Shirley Hasbleidy Diaz Jiménez

SUPLENTE

27º
Stalin Antonio Chimbo Calva

SUPLENTE

28º
Valentina Mejía Ramírez

SUPLENTE

29º
Wesley Amorim Araujo

SUPLENTE

30º
Karina Vanessa Guerrero Penayo

SUPLENTE

31º
Júlia Montezini Da Silva

SUPLENTE

33º
Julián Felipe Amado Silva

SUPLENTE

34º
Julio Mario Prent Pointiers

SUPLENTE

35º
Jhoselin Choccata Peralta

SUPLENTE

36º
Denise Rigolon Lorentti

SUPLENTE

37º
Diana Sofía Cárdenas Barragán

SUPLENTE

38º
Alejandra de la Caridad Hernandez Herbello

SUPLENTE

39º
Heloise Novacovski Peres

SUPLENTE

Legenda: Amarelo: Contemplados com bolsa

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE
UNIVERSITÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO

1º Yanderi Josefina Fernández Hernández MONITOR(A) BOLSISTA

2º Gilmar Tupã Re Sapy Chamorro MONITOR(A) BOLSISTA

3º Edrice Basil MONITOR(A) BOLSISTA

4º Juan Oswaldo Rodriguez Miraña MONITOR(A) BOLSISTA

5º Iurii Kokin MONITOR(A) BOLSISTA

6º Angélica Paola Valencia Córdoba MONITOR(A) BOLSISTA

7º Maira Cristina Chena de Almeida MONITOR(A) BOLSISTA

8º Onias Arnulfo Medina Bermudez SUPLENTE

9º Stephanas Estephat SUPLENTE

10º Karol Viviana Cerón Perdomo SUPLENTE

11º Dikenson Louis SUPLENTE

12º Carolina Cristal Goycolea Vega SUPLENTE

13º Luisa Maria Ocampo Agudelo SUPLENTE

14° Hector David Fajardo Mejicanos SUPLENTE

15º Jhine Flores Peres SUPLENTE

16º Lucas Rodrigues Martins dos Santos SUPLENTE

17º Nekinha Moçambite Coelho SUPLENTE

Legenda: Amarelo: Contemplados com Bolsa

ÁREA:  MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO
1° John Estaban Mosquera Mosquera MONITOR(A) BOLSISTA
2° Luis Angel Chire Iquiapaza MONITOR(A) BOLSISTA
3° Albeiro David Pabuena Cadena MONITOR(A) BOLSISTA
4° Oliver Samuel Aparicio Pico MONITOR(A) BOLSISTA
5° Paúl Santiago Vinan Cely MONITOR(A) BOLSISTA
6º Katia Medrano Ortuno MONITOR(A) BOLSISTA
7º Davisson Duverger SUPLENTE
8º Roland Estimable SUPLENTE

Legenda: Amarelo: Contemplados com Bolsa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/04/2022

EDITAL Nº 27/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/04/2022 16:06 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 27 2022 EDITAL 04/04/2022 246ce9b9c8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf